
 
COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

        

ORDINANZA SINDACALE N.  17   DEL 4 LUGLIO 2020   

  

OGGETTO: CHIUSURA DELL’ACCESSO AL MARE IN CONTRADA PASSI E DELLA RELATIVA AREA 

DI PARCHEGGIO PER TUTTA DA DOMENICA 5 LUGLIO 2020 A MERCOLEDÌ 8 LUGLIO 2020.   

 

 

IL SINDACO 

Che attesta l’insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interessi con il presente provvedimento 

 

PREMESSO CHE l’Amministrazione comunale, a seguito della demolizione di alcuni immobili abusivi in 

contrada Passi ha realizzato un nuovo accesso al mare e resa disponibile un’ampia area di parcheggio; 

 

CONSIDERATO CHE, a causa delle limitazioni lavorative connesse all’emergenza epidemiologica da 

coronavirus il cronoprogramma comunale relativo alla cura e alla gestione di tali aree ha subito un 

rallentamento; 

 

CHE, in particolare, non sono stati ancora immessi in servizio i Vigili Urbani ausiliari, preposti al controllo 

e alla vigilanza anche di tali aree, essendo appena terminata la relativa selezione, e non ancora approvato 

il bilancio di previsione; 

 

CHE al fine di consentire la libera fruizione del mare si è ritenuto opportuno consentire, anche in questa 

fase, il libero accesso alla detta area, confidando nel senso di responsabilità, civiltà e autodisciplina degli 

utenti; 

 

CHE, purtroppo, si è dovuto constatare che le suddette aree di accesso e di parcheggio sono interessate 

dalla presenza di una significativa quantità di rifiuti, ivi abbandonati in maniera sconsiderata da alcuni dei 

numerosi frequentatori; 

 

CHE le operazioni di pulizia straordinaria, avviate nei giorni scorsi, non hanno consentito di completare 

la bonifica, tenuto conto della quantità di rifiuti ivi depositati e del loro costante incremento causato dagli 

irresponsabili comportamenti di alcuni dei frequentatori; 

 



 
COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

CHE, allo stato, l’accesso all’area in questione deve essere interdetto per ragioni di igiene a sanità 

pubbliche; 

CHE le operazioni di pulizia proseguiranno a partire da lunedì 6 luglio; mentre nel corso della prossima 

settimana saranno immessi in servizio gli ausiliari di Polizia Municipale e sarà, altresì, avviato il previsto 

montaggio di alcuni pali della pubblica illuminazione e di telecamere di sorveglianza;  

 

TENUTO CONTO degli interessi coinvolti e delle garanzie esistenti in merito alla tutela dei presidi 

ambientali e della salute pubblica appare necessario procedere, ai sensi dell’art. 191 D.Lgs. n. 152/2006 e 

s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 35 del Regolamento Comunale per la raccolta differenziata e la gestione dei rifiuti urbani e 

assimilati, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 

Comunale n.  20 del 07.07.2016, rubricato “rifiuti abbandonati”, il quale prevede che “fatto salvo quanto 

stabilito dall’art. 192 del D.lgs. 152/2006  e ss.mm.ii.: 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., ed in particolare la parte quarta concernente la 

gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 8 aprile 2008, così 

come modificato ed integrato dal D.M. 13 maggio 2009, contenente la disciplina per i centri di raccolta 

dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato; 

VISTO l’art. 191 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e la Circolare interpretativa del Ministero dell’Ambiente 

prot. 5982 del 22.04.2016;  

VISTO il D.lgs. 267/2000;  

VISTI E RICHIAMATI: 

- gli artt. 32 della legge 833/78, 40 della l.r. 30/93 e l’art. 4 del Decreto dell’Assessorato Regionale 

alla Sanità del 18.11.1994, che individuano nel Sindaco l’Organo competente all’emanazione di 

ordinanze di carattere contingibile e urgente in materia di igiene e sanità pubblica;  

- il D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 50 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;  

- l’Oreel e in particolare l’art. 69; 

- Lo Statuto; 

PER TUTTO QUANTO PREMESSO  

 



 
COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

ORDINA 

1. LA CHIUSURA DELL’ACCESSO AL MARE IN CONTRADA PASSI E DELLA RELATIVA AREA DI 

PARCHEGGIO A FAR DATA DA DOMENICA 5 LUGLIO 2020 SINO A MERCOLEDÌ 8 LUGLIO 2020, E 

COMUNQUE SINO AL COMPLETAMENTO DELLA BONIFICA.  

      DISPONE 

1. DI ATTRIBUIRE AL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE TUTTE LE FUNZIONI DI 

CONTROLLO SULL’ESECUZIONE DELLA PRESENTE ORDINANZA E L’ADOZIONE DELLE MISURE 

NECESSARIE ALLA TEMPORANEA CHIUSURA ALL’ACCESSO PUBBLICO DEL DESCRITTO ACCESSO A 

MARE.  

2. DI TRASMETTERE copia della presente ordinanza a S.E. il Prefetto di Palermo, al Presidente della 

Regione Siciliana, all’Assessore Regionale all’Energia, al Commissariato di P.S. di Bagheria, alla 

Compagnia della Guardia di Finanza di Bagheria, al Comando di Polizia Municipale, alla Compagnia dei 

Carabinieri di Bagheria, all’ASP di Bagheria, alla S.R.R. - Palermo Provincia EST, al Presidente del 

Consiglio dei Ministri, al Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, al Ministro della 

salute, al Ministro delle attività produttive, al Direttore Generale del Dipartimento Acque e Rifiuti, alla 

Città Metropolitana di Palermo; 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo pretorio on-line del Comune nonché sul sito web 

alla sezione ”amministrazione trasparente" . 

AVVERTE 

che l’inosservanza costituisce reato ai sensi dell’art. 650 c.p. e sarà oggetto di sanzione amministrazione 

amministrativa ai sensi della l.  689/81 e ai sensi dell'art. 7-bis commi 1 ed 1-bis d. lgs. 18.8.2000, n. 267. 

INFORMA 

CHE AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO GIURISDIZIONALE AL TAR 

DELLA REGIONE SICILIA NEL TERMINE DI 60 GIORNI DALLA NOTIFICA DELLA PRESENTE 

ORDINANZA, OPPURE IN ALTERNATIVA, RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA 

REGIONE SICILIANA DA PROPORRE ENTRO 120 GIORNI DALLA NOTIFICA DEL PRESENTE ATTO. 

 

ALTAVILLA MILICIA, 4 LUGLIO 2020    

         IL SINDACO  

                    GIUSEPPE VIRGA 

          VISTO 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 

 GIUSEPPE GREC 


